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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена исследованию хронических болевых

синдромов в нижней части спины у пациентов разного возраста с различной

сопутствующей патологией. Проблематика работы связана с особенностями

выявления состояний, коморбидных хроническим болевым синдромам, с

выработкой алгоритмов диагностики, лечения и реабилитационных мероприятий.

Актуальность темы исследования. Боль в спине – одна из наиболее

актуальных проблем здравоохранения, включающая целую группу заболеваний,

объединенных общностью проявлений. Боль в нижней части спины (БНС)

встречается у 80–90% населения, что представляет собой не только медицинскую,

но и важную социально-экономическую проблему (Чурюканов М.В. и др., 2018),

являясь тяжёлым экономическим бременем (Dong W.L., Li Y.C., Liu S.W., 2017;

Heyward J. еt al., 2018).

По данным российских исследований, у 24,9% пациентов, первично

обратившихся за амбулаторной помощью, основной причиной была боль в

поясничной области (Эрдес Ш.Ф. и др., 2006). Эпидемиологическое исследование, в

которое вошли 46 тысяч жителей Европы, показало, что хронической болью в спине

страдают 24% населения (Breivik Н. et al., 2006). При этом хроническая боль в

нижней части спины (ХБНС) является наиболее тяжелым типом дорсалгии с

неблагоприятным прогнозом (Menezes Costa L.C. et al., 2012), требующим больших

затрат (Gore M. еt al., 2012). В настоящее время хроническая боль рассматривается

не как симптом какого-либо заболевания, а как самостоятельная болезнь, требующая

особого внимания и комплексного лечения. Для улучшения качества оказания

медицинской помощи необходимы дополнительное образование и повышение

квалификации врачей в области ведения пациентов с болью в спине (Парфенов В.А.,

Калимеева Е.Ю., Герасимова О.Н., 2019).

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

достигнут значительный прогресс в изучении этиологии, механизмов развития,

профилактики и лечения болевых синдромов в нижней части спины (Подчуфарова
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Е.В. и др., 2010; Данилов А.Б., 2013; Кукушкин М.Л., 2014; Парфенов В.А., Яхно

Н.Н., Давыдов О.С., 2019; Chou R. et al., 2017).

По некоторым данным, более чем у трети пациентов хроническая дорсалгия

имеет невропатический компонент. При анализе результатов 11 исследований

(13 500 пациентов) невропатический компонент боли был выявлен в среднем у

36,6% пациентов с хронической БНС. При этом отмечалось, что невропатический

компонент боли является одним из факторов более тяжелого течения данного

патологического состояния (Иванова М.А., Чурюканов М.В., 2015). В настоящее

время активно изучаются вопросы диагностики и лечения невропатической боли

(Давыдов О.С. и др., 2018; Алексеева Л.И. и др., 2019), в частности, получены

сведения о частом сочетании (21–72%) аффективных расстройств с хронической

дорсалгией (Подчуфарова Е.В и др., 2010; Павленко С.С., Фомин Г.И.,

Торгашев М.Н., 2014). Вместе с тем требуют изучения частота встречаемости и

закономерность развития коморбидной соматической патологии при хронической

вертеброгенной дорсалгии, не определено ее влияние на течение болевого синдрома

у таких пациентов.

Следует признать, что мультидисциплинарный подход в лечении пациентов с

хронической болью в поясничной области наиболее эффективен (Данилов А.Б.,

Данилов Ал.Б., 2016; Chou R. et al., 2017). Тем не менее многообразие методов

терапевтического и хирургического лечения дорсалгий в большинстве случаев

ставит врачей-интернистов в затруднительное положение при выборе необходимой

тактики.

Существует проблема назначения пациентам с вертеброгенной дорсалгией

медикаментозных препаратов, которые противопоказаны при коморбидной

соматической патологии, имеющейся у данных больных, что указывает на

необходимость более широкого использования различных немедикаментозных

методик и их комбинаций.

Цель исследования. Разработка методов патогенетической терапии

пациентов с хронической болью в нижней части спины с учетом имеющихся
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структурных изменений комплекса тканей пояснично-крестцовой области и

коморбидной патологии.

Задачи исследования:

1. Изучить клинические характеристики дорсалгии, оценить комбинации

заболеваний, которые ассоциированы с наличием у пациентов хронической боли в

нижней части спины.

2. Сопоставить морфологические изменения при хронических

вертеброгенных дорсалгиях у пациентов с различными формами коморбидной

патологии.

3. Изучить особенности синдромологии клинико-неврологических

проявлений хронической боли в нижней части спины у пациентов с коморбидной

патологией.

4. Изучить взаимосвязь хронического болевого синдрома с аффективными

и диссомническими нарушениями у пациентов с коморбидной патологией.

5. Исследовать влияние коморбидной патологии на нейрофизиологические

и нейропсихологические показатели пациентов с хронической болью в нижней

части спины.

6. Сравнить эффективность лечебно-реабилитационных мероприятий у

пациентов с хронической вертеброгенной дорсалгией с использованием

медикаментозных и немедикаментозных методов.

7. Оценить эффективность образовательных программ в аспекте влияния

на основные модифицируемые факторы риска хронических дорсалгий. Разработать

комплекс патогенетически обоснованных лечебно-реабилитационных мероприятий

у пациентов с хронической болью в нижней части спины с учетом коморбидной

кардиометаболической патологии.

8. Оценить влияние различных методов лечения хронической дорсалгии на

течение сопутствующей артериальной гипертензии.

Научная новизна. Представлена структура коморбидной соматической

патологии у пациентов с хронической вертеброгенной дорсалгией. Впервые

установлена ассоциация хронической боли в нижней части спины в течение жизни и
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выявляемых при аутопсии атеросклеротических изменений поясничных артерий, а

также жировой инфильтрации параспинальных мышц.

На основании результатов исследования разработана и внедрена в практику

эффективная схема комплексных дифференцированных лечебно-реабилитационных

мероприятий при хронической вертеброгенной дорсалгии с учетом коморбидной

кардиометаболической патологии, позволяющая, наряду с влиянием на болевые

проявления, опосредованно нормализовать имеющиеся соматические нарушения.

Доказано, что рефлексотерапия показана как метод быстрого купирования

боли при возникновении обострения, являющийся безопасным и эффективным

способом анальгезирующей терапии, который позволяет снизить риск побочных

эффектов, вызванных приемом пероральных аналгетиков, в том числе нестероидных

противовоспалительных препаратов (НПВП), уменьшить потребность в них. Метод

«осознанной гимнастики» дает лучшие результаты в аспекте купирования болевого

синдрома и улучшения функционирования в отдаленные периоды наблюдения. При

этом уменьшается степень кинезиофобии, улучшаются нейроортопедические

показатели, снижается количество обострений, что ведет к снижению проявлений

тревоги и депрессии. Его использование обосновано у больных с коморбидной

сердечно-сосудистой патологией, учитывая совокупное влияние на

модифицируемые факторы риска как хронического болевого синдрома, так и

кардиоваскулярных патологических состояний.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты

исследования в значительной степени уточнили и дополнили сведения о

клинических проявлениях ХБНС, в большинстве случаев сопровождающейся

коморбидной соматической патологией. Выделено два наиболее часто

встречающихся патологических состояния, сочетающихся с ХБНС, а именно:

сердечно-сосудистые заболевания, нарушения питания и расстройства обмена

веществ, что позволило выделить «воспалительно-болевой» фенотип у больных с

наличием общих факторов риска и механизмов развития данных патологических

состояний. Изучены основные нейрофизиологические и психофизиологические

характеристики хронических вертеброгенных дорсалгий в сочетании с
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кардиометаболическими нарушениями. На основании полученных данных о

структуре коморбидной патологии у обследованных пациентов разработан алгоритм

комплексной терапии и реабилитации данной категории больных. Разработаны и

применены схемы индивидуализированного воздействия на ноцицептивный,

невропатический и психогенный компоненты хронического болевого синдрома с

применением медикаментозных и немедикаментозных методов.

Использованы образовательные программы у пациентов с хронической

вертеброгенной дорсалгией и коморбидной метаболической патологией, учитывая

общность факторов риска и механизмов развития указанных патологических

состояний.

Внедрение предложенных алгоритмов лечения в практическую деятельность

неврологического отделения позволило добиться сокращения сроков лечения,

повысить эффективность купирования болевого синдрома (с 6,03 ± 0,78 до

3,17 ± 0,41 балла через 10 дней), статистически значимо снизить частоту обострений

(в среднем до 0,97 ± 0,08 случая в основной группе по сравнению с 1,44 ± 0,13 – в

контрольной).

Методология и методы диссертационного исследования.


[…]


медикаментозной терапии, способствовали лучшей приверженности терапии на

фоне повышения доверия к врачу, что сопровождалось более значимым снижением

болевого феномена, профилактируя возникновение рецидивов за счет выполнения

пациентами мероприятий по коррекции модифицируемых факторов риска

хронической боли.

8. Использование немедикаментозных методов терапии хронической

дорсалгии, включающих лечебную гимнастику, рефлексотерапию и

образовательные программы, влияет на течение сопутствующей артериальной

гипертензии за счет совокупного воздействия на факторы риска как хронического

болевого синдрома, так и кардиоваскулярных патологических состояний.

Динамический мониторинг показателей артериального давления и частоты

сердечных сокращений через 10 дней от момента начала занятий лечебной

гимнастикой позволил выявить снижение систолического артериального давления

на 5% и диастолического – на 4%, без изменения гипотензивной терапии. Данный

факт привел к значимому уменьшению риска развития основных ассоциированных с

артериальной гипертензией сердечно-сосудистых осложнений. 18% пациентов после

курса рефлексотерапии смогли снизить дозировку или полностью отказаться от

приема системных анальгезирующих препаратов, что ассоциировалось со

снижением риска их побочных эффектов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Рекомендуется внедрение немедикаментозных методов терапии

хронических болевых синдромов с целью уменьшения риска возникновения
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побочных эффектов и нежелательных явлений, вызванных приемом пероральных

аналгетиков, нестероидных противовоспалительных средств, за счет снижения их

стандартной дозировки.

2. В качестве способа краткосрочного обезболивания при обострении болевого

синдрома в поясничной области у пациентов с коморбидной патологией применим

метод рефлексотерапии с использованием корпоральных точек акупунктуры Хуань-

тяо (VB 30), Цзу-линь-ци (VB 41), Да-чан-шу (V 25), Гуань-юань-шу (V 26), Шан-

ляо (V 31),Чжун-ляо (V 33), Вэй-цан (V 50), Вэй-чжун (V 40), Фэй-ян (V 58), Кунь-

лунь (V 60), Яо-ши (VG 2), Мин-мэнь (VG 4), Шэнь-шу (V 23), Ци-хай-шу (V 24),

Сяо-чан-шу (V 27), Би-гуань (E 31), Чэн-фу (V 36), Инь-мэнь (V 37), Цзу-сань-ли (E

36), Ян-лин-цюань (VB 34), Вэй-ян (V 39), Шэнь-май (V 62), Яо-ян-гуань (VG 3), Хэ-

гу (GI 4), Ле-цюе (Р 7).

3. Метод «осознанной гимнастики» с включением ассан йоги Айенгара:

Тадасана, Дандасана, Адхо Мукха Шванасана, Чатуранга Дандасана, Уттхита

Триконасана, Баласана, Шавасана на протяжении трех месяцев должен применяться

с целью снижения степени кинезиофобии, в долгосрочной перспективе –

купирования хронического болевого синдрома.

4. Пациентам с невропатическим типом болевого синдрома рекомендуется

прием препаратов а-липоевой кислоты в комбинации с препаратамиомега-3-

полиненасыщенных жирных кислот, согласно инструкции, на протяжении двух

месяцев.

5. Образовательные программы следует использовать в дополнение к

стандартной медикаментозной терапии с целью повышения доверия к врачу и

лучшей приверженности терапии.

6. Разработанный комплекс патогенетически обоснованных лечебно-

реабилитационных мероприятий с использованием медикаментозных и

немедикаментозных методов рекомендуется применять у пациентов с хроническим

вертеброгенным болевым синдромом в поясничной области с сопутствующей

кардиоваскулярной и эндокринно-обменной патологией для снижения

«фармакологической нагрузки».
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Катамнестическое наблюдение, проведенное в течение года, позволило нам

констатировать положительное влияние предложенных лечебно-реабилитационных

программ у пациентов с болевым синдромом в сочетании с коморбидной

соматической патологией (артериальной гипертензией и ожирением) в контексте как

снижения болевых проявлений, так и стабилизации нарушенных соматических

показателей, что в конечном итоге отразилось в улучшении КЖ пациентов.

Представляется интересным оценить влияние разработанных лечебно-

реабилитационных программ в отделенный период, кроме того, оценить наличие

взаимовлияния хронического болевого синдрома и патологии других органов и

систем, а именно: желудочно-кишечного тракта, дыхательной системы, –

разработать и оценить влияние комплексных лечебно-реабилитационных программ

у пациентов с хронической дорсалгией в сочетании с респираторными

заболеваниями, патологией желудочно-кишечного тракта, хронической сердечной

недостаточностью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

БНС – боль в нижней части спины

ВКМ – вариационная кардиоинтервалометрия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

КЖ – качество жизни

КТ – компьютерная томография

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОЖ – ожирение

ОСХС – оценка субъективных характеристик сна

СЗМР – сложная зрительно-моторная реакция

СтГМУ – Ставропольский государственный медицинский университет

ФС – функциональное состояние

ХБНС – хроническая боль в нижней части спины

ЦНС – центральная нервная система

ЦРШ – цифровая рейтинговая шкала

ЭКГ – электрокардиография

ЭНМГ – электронейромиография

ЭхоКГ – эхокардиография

DN4 – диагностический опросник невропатической боли

RDQ – анкета Роланда – Морриса

HADS– госпитальная шкала тревоги и депрессии

LANSS –Лидская шкала оценки невропатической боли
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