ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

Вышлова Ирина Андреевна 1983 года рождения, в 2006 году окончила лечебный факультет Ставропольской государственной медицинской академии. С 2006 по 2008 гг. обучалась в клинической ординатуре по специальности «неврология» в Ставропольском государственном медицинском университете. С 2007 года по настоящее время работает врачом неврологом в неврологическом отделении ГБУЗ СК ГКБ СМП г. Ставрополя. С 2008 года – старший лаборант кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской генетики Ставропольского государственного медицинского университета. С 2009 года работала в должности ассистента кафедры. В 2010 году защитила кандидатскую диссертацию на тему: «Клиническая картина травматической энцефалопатии у людей молодого возраста, перенесших сотрясение головного мозга, её диагностика и первичная профилактика», серия ДКН №123787 от 3.12.10 Пятигорский государственный НИИ курортологии, протокол 13-10 от 28.07.10. С 2018 года по настоящее время работает в должности доцента кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской генетики Ставропольского государственного медицинского университета.

Имеет 89 печатных работ, из них 49 работ по теме докторской диссертации, 22 в журналах, рецензируемых ВАК. Результаты ее работы неоднократно докладывались на научных конференциях.

За время работы своевременно проходила циклы повышения квалификации. В 2017, 2018 гг. прошла практикум на предприятии - изготовителе ООО НПКФ «Медиком МТД» по эксплуатации и обслуживанию оборудования: Нейромиоанализатор НМА-4-01 «Нейромиан» в г. Таганрог.

Опыт работы И.А. Вышловой в клиническом звене и на кафедре неврологии, нейрохирургии и медицинской генетики свидетельствует о

сформировавшемся клиническом мышлении диссертанта, что в полной мере проявилось при оформлении ее научной работы.

За время работы над диссертационной работой И.А. Вышлова проявила себя эрудированным, постоянно совершенствующимся специалистом. Она освоила различные методы исследования в неврологии и выполнила докторскую диссертацию на тему «Боль в нижней части спины у пациентов с коморбидной патологией, особенности диагностики и лечения». В работе для И.А. Вышловой характерны трудолюбие, пунктуальность, тщательность в методологических подходах и корректность в выводах.

Вышлова Ирина Андреевна в период работы над диссертацией успешно проводила семинарские занятия со студентами 4 курса лечебного, стоматологического факультетов, факультета иностранных студентов, клиническими ординаторами, используя современные литературные данные. Характерные для нее вежливость, добросовестное отношение к работе, дружелюбие к коллегам, внимательность к пациентам и студентам позволили заслужить уважение всего коллектива.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что Вышлова Ирина Андреевна достойна присвоения ученой степени доктора медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Карпов Сергей Михайлович

доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой неврологии, нейрохирургии и медицинской генетики ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России

355040 г. Ставрополь, ул. Тухачевского 17, 5 этаж

Тел.: (8652) 22-59-15. E-mail: neuro@stgmu.ru

Подпись д.м.н., профессора С.М. Карпова «заверяю»

« ____ » _____ 20 г.

Начальник отдела кадров
СтГМУ